

Obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DA CASA LAR  
 Contratada: PAVITER PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP  
 Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social

CONTRATO Nº: 026/2021

B.M. Nº: 01 Contrato de Repasse: RECURSO PRÓPRIO

Período: 04/05/2022 a 17/06/2022

Item	Descrição	Unid	QUANTIDADES				PREÇOS					% Medido
			Contra- tada	Período da Medição	Até o Período da Medição	Saldo a Medir	Preço Unitário	Contratual	do Período	Acumulad o	Saldo a Medir	
							17.976,79	17.976,79	17.976,79			
<b>1.1</b>	<b>DIVERSOS</b>						765,58	765,581	765,58	-	100,00%	
1.1.1	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	28,90	28,90	28,90	25,49	736,66	736,661	736,66		100,00%	
1.1.2	Escoramento com estronca comum 10cm < d < 20cm, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m	12,00	12,00	12,00	2,41	28,92	28,92	28,92		100,00%	
<b>1.2</b>	<b>DEMOLIÇÃO/REMOÇÃO</b>						308,10	308,1012	308,10		100,00%	
1.2.1	REMOÇÃO DE PAREDE DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	11,54	11,54	11,54	2,94	33,93	33,9276	33,93		100,00%	
1.2.2	REMOÇÃO E REINTRAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA	un	1,00	1,00	1,00	234,60	234,60	234,6	234,60		100,00%	
1.2.3	Demolição de lajes, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	M3	0,24	0,24	0,24	164,89	39,57	39,5736	39,57		100,00%	
<b>1.3</b>	<b>ELEVAÇÃO/REVESTIMENTO</b>						9.358,70	9358,7068	9.358,98		100,00%	
1.3.1	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	25,43	25,43	25,43	31,76	807,66	807,6568	807,66		100,00%	
1.3.2	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 37 x 59 cm, Arielle, linha riviera, cor branca ou similar, PEI-3, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	225,50	225,5	225,5	33,00	7.441,50	7441,5	7.441,50		100,00%	
1.3.3	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	25,43	25,43	25,43	4,79	121,81	121,8097	121,81		100,00%	
1.3.4	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	25,43	25,43	25,43	24,03	611,08	611,0829	611,08		100,00%	
1.3.5	Soleira em granito , l = 15 cm, e = 2 cm	m	0,72	0,72	0,72	75,50	54,36	54,36	54,36		100,00%	
1.3.6	Soleira em granito, l = 13 cm, e = 2 cm	m	5,21	5,21	5,21	47,59	247,94	247,9439	247,94		100,00%	
1.3.7	Peitoril granito c/ largura = 18 cm	m	1,17	1,17	1,17	63,55	74,35	74,3535	74,35		100,00%	
<b>1.4</b>	<b>COBERTURA</b>						1.839,42	1839,4115	1.839,42	-	100,00%	
1.4.1	Calha em chapa de aço galvanizado nº 24	m	8,50	8,50	8,50	69,34	589,39	589,39	589,39	-	100,00%	
1.4.2	Madeiramento em massaranduba para telhado, peça principal serrada	m	8,60	8,60	8,60	93,71	805,91	805,906	805,91	-	100,00%	
1.4.3	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	6,00	6,00	6,00	13,07	78,42	78,42	78,42	-	100,00%	
1.4.4	Joelho em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm = 75mm	UN	1,00	1,00	1,00	10,44	10,44	10,44	10,44	-	100,00%	
1.4.5	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m²	13,69	13,69	13,69	25,95	355,26	355,2555	355,26	-	100,00%	
<b>2.4</b>	<b>Instalação hidráulica</b>						761,47	761,47	761,47	-	100,00%	
2.4.1	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	3,00	3,00	3,00	19,56	58,68	58,68	58,68	-	100,00%	
2.4.2	Registro gaveta bruto 3/4" (ref.1510 hd ) Deca ou similar	un	5,00	5,00	5,00	36,32	181,60	181,6	181,60	-	100,00%	

Prefeitura Municipal de Itabalana  
 Rafael Menezes dos Santos  
 Arq E Urb CAU/SE A 154319-9  
 Coordenador de Núcleo

Rachel Goes Rosemberg  
 Engenheira Civil  
 CREA - SE 2717805737/D



Obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DA CASA LAR

CONTRATO Nº: 026/2021

Contratada: PAVITER PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP

B.M. Nº: 01

Contrato de Repasse: RECURSO PRÓPRIO

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social

Período: 04/05/2022 a 17/06/2022

Item	Descrição	Unid	QUANTIDADES				PREÇOS					% Medido
			Contra- tada	Período da Medição	Até o Período da Medição	Saldo a Medir	Preço Unitário	Contratual	do Período	Acumulad o	Saldo a Medir	
2.4.3	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 20mm	un	3,00	3,00	3,00		5,18	15,54	15,54	15,54		100,00%
2.4.4	Joelho de 90° de pvc rígido roscável, diâm = 1/2"	un	12,00	12,00	12,00		7,13	85,56	85,56	85,56	-	100,00%
2.4.5	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 20mm	un	1,00	1,00	1,00		5,84	5,84	5,84	5,84	-	100,00%
2.4.6	Tê 90° pvc rígido soldável, LLR, c/bucha de latão na bolsa central, d= 20 x 1/2"	un	4,00	4,00	4,00		11,71	46,84	46,84	46,84	-	100,00%
2.4.7	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 25mm x 1/2"	un	5,00	5,00	5,00		8,75	43,75	43,75	43,75	-	100,00%
2.4.8	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 20mm	un	3,00	3,00	3,00		5,84	17,52	17,52	17,52	-	100,00%
2.4.9	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	6,00				2,33	13,98				
				6,00	6,00				13,98	13,98	-	100,00%
2.4.10	Luva de correr de pvc rígido soldável, marrom diâm = 20mm	un	3,00	3,00	3,00		7,14	21,42	21,42	21,42	-	100,00%
2.4.11	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 20 mm (1/2")	m	22,00	22,00	22,00		7,04	154,88	154,88	154,88	-	100,00%
2.4.12	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	3,00	3,00	3,00		6,09	18,27	18,27	18,27	-	100,00%
2.4.13	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	10,00				3,62	36,20				
				10,00	10,00				36,2		-	100,00%
2.4.14	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25 x 20mm	un	5,00	5,00	5,00		3,03	15,15	15,15	15,15	-	100,00%
2.4.15	Joelho de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	8,00	8,00	8,00		5,78	46,24	46,24	46,24	-	100,00%
2.4.16	<b>ESGOTO</b>							<b>251,6</b>	<b>251,6</b>	<b>251,60</b>	-	100,00%
2.4.17	Joelho em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	6,00	6,00	6,00		5,04	30,24	30,24	30,24	-	100,00%
2.4.18	Joelho em pvc rígido c/ anéis, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	3,00	3,00	3,00		9,39	28,17	28,17	28,17	-	100,00%
2.4.19	Tê 90° em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	2,00	2,00	2,00		6,98	13,96	13,96	13,96	-	100,00%
2.4.20	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 50mm	un	4,00	4,00	4,00		2,51	10,04	10,04	10,04	-	100,00%
2.4.21	Joelho em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	1,00	1,00	1,00		10,44	10,44	10,44	10,44	-	100,00%
2.4.22	Caixa sifonada em pvc, 150 x 150 x 50 mm, com tampa cega, acabamento branco, Akros ou similar	un	1,00		1,00		33,39	33,39	33,39	33,39	-	100,00%
2.4.23	Curva 90° curta em pvc rígido c/ anéis, diâm = 100mm	un	2,00	2,00	2,00		20,47	40,94	40,94	40,94	-	100,00%
2.4.24	Fornecimento de tê 90° para esgotos sanitários, junta elástica integrada, DN 100 x 100mm	un	1,00		1,00		30,22	30,22	30,22	30,22	-	100,00%
2.4.25	Joelho em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm =100mm	un	4,00	4,00	4,00		13,55	54,20	54,2	54,20	-	100,00%
<b>1.5</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							<b>4.255,91</b>	<b>4255,9104</b>	<b>4.255,91</b>	-	100,00%

Prefeitura Municipal de Itabaiana  
 Rafael Menezes dos Santos  
 Arq E Urb CAUISEA 154319-9  
 Coordenador de Núcleo

Rachel Goes Rosemberg  
 Engenheira Civil  
 CREA - SE 2717805737/D




Obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DA CASA LAR												
CONTRATO Nº: 026/2021												
Contratada: PAVITER PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP												
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social												
B.M. Nº: 01 Contrato de Repasse: RECURSO PRÓPRIO												
Período: 04/05/2022 a 17/06/2022												
Item	Descrição	Unid.	QUANTIDADES				PREÇOS					% Medido
			Contra- tada	Períod o da Mediçã o	Até o Período da Medição	Saldo a Medir	Preço Unitário	Contratual	do Período	Acumulad o	Saldo a Medir	
1.5.2	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 54 x 54 cm, Arielle, linha gretna, acetinado, cor branca ou bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	142,72				29,82	4.255,91				
				142,72	142,72				4255,9104	4.255,91	-	100,00%
<b>1.7</b>	<b>ESQUADRIA</b>							<b>83,66</b>	<b>83,664</b>	<b>83,66</b>	-	100,00%
1.7.1	JANELA DE MADEIRA (PINUS/EUCALIPTO OU EQUIV.) TIPO BASCULANTE COM 2 FOLHAS PARA VIDRO, COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	0,35				239,04	83,66				
				0,35	0,35				83,664	83,66	-	100,00%
<b>2.2</b>	<b>QDG</b>							<b>352,35</b>	<b>352,35</b>	<b>352,35</b>	-	100,00%
2.2.1	Disjuntor bipolar DR 40 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 314-OMB, Siemens ou similar	un	3,00				117,45	352,35				
				3,00	3,00				352,35	352,35	-	100,00%
<b>2.5.1</b>	<b>FACHADA</b>							<b>2.545,83</b>	<b>2545,8252</b>	<b>2.545,83</b>	-	100,00%
2.5.1.1	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m²	9,61	9,61	9,61		16,55	159,05	159,0455	159,05	-	100,00%
2.5.1.2	Moldura pre-moldada de concreto (fornecimento e assentamento)	m³	0,33	0,33	0,33		770,31	254,20	254,2023	254,20	-	100,00%
2.5.1.3	Luminária tipo arandela foco duplo em alumínio escovado, cor branco, ref:40/2, Serra, Dimlux ou similar, inclusive lâmpadas halogena refletora E-27 60w/127v	un	3,00				117,78	353,34				
				3,00	3,00				353,34	353,34	-	100,00%
2.5.1.4	Pintura para exteriores, tipo textura	m²	27,41	27,41	27,41		24,82	680,32	680,3162	680,32	-	100,00%
2.5.1.5	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	18,14				31,76	576,13	576,1264	576,13		100,00%
				18,14	18,14							
2.5.1.6	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	18,14				4,79	86,89	86,8906	86,89		100,00%
				18,14	18,14							
2.5.1.7	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	18,14				24,03	435,90	435,9042	435,90	-	100,00%
				18,14	18,14							
	<b>TOTAIS DA MEDIÇÃO</b>							<b>19.761,15</b>	<b>19761,15</b>	<b>19.761,15</b>	-	<b>100,00%</b>
	<b>PORCENTAGEM DA MEDIÇÃO</b>							<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,00%</b>

  
 IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO DA FIRMA

ATESTAMOS QUE OS SERVIÇOS CONSTANTES N  
 FORAM RECEBIDOS POR NÓS EM PERFEITA ORD  
 DATA: 20/06/2022

APROVADO PARA PAGAMENTO DATA: 20/06/2022

Prefeitura Municipal de Itabaiana  
 Rafael Menezes dos Santos  
 Arq E Urb CAU/SE A 154319-9  
 Coordenador de Núcleo

  
 Rachel Goes Rosenberg  
 Engenheira Civil  
 CREA - SE 2717805737/D